
1

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO N. 7543 DEL 17/05/2024 DI ATTUAZIONE 
DELLA DGR N. XII/2309/2024, APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 
DELL'ELENCO DEI SOGGETTI QUALIFICATI ALLO SVOLGIMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI INCLUSIONE SCOLASTICA PER L'ANNO SCOLASTICO ED 
EDUCATIVO 2024/2025 E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
TIPO DI CONVENZIONE DI CUI ALL'ALLEGATO C3 DELLA DGR N. 
XII/2309/2024

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:
 la DGR n. X/6832 del 30/06/2017 “Approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei servizi 

a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, in attuazione degli articoli 5 e 
6 della L.R. n. 19/2007” ha definito il quadro di azione per lo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica affidando alle ATS la gestione degli interventi, oltre che fornito indicazioni 
per la gestione dell’anno scolastico 2017/2018;

 le DDGR n. XI/46 del 23/04/2018, n. XI/1682 del 27/05/2019, n. XI/3105 del 05/05/2020, n. 
XI/4392 del 10/03/2021, n. XI/6171 del 28/03/2022 e n. XII/78 del 03/04/2023 hanno dato 
indicazioni per la gestione degli interventi di inclusione scolastica per le annualità dal 2018/2019 
al 2023/2024;

 con il Decreto Aziendale n. 209 del 19/05/2023 ATS Brianza ha approvato l’elenco degli Enti 
erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità sensoriale per l’anno scolastico/educativo 2023/2024;

DATO ATTO che la DGR n. XII/2309 del 13/05/2024 “Linee guida per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi della 
L.R. n. 19/2007 e degli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale 
frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia. 
Anno Educativo/Scolastico 2024/2025” ha approvato le linee guida per l’inclusione scolastica ed 
educativa per l’anno 2024/2025 e lo Schema tipo di Convenzione da adottare tra ATS ed Ente 
erogatore al fine di regolare i rapporti tra le parti;

CONSIDERATO che il Decreto Dirigenziale Regionale n. 7543 del 17/05/2024 “Attuazione DGR 
XII n. 2309/2024 avviso per l’attivazione degli interventi di inclusione scolastica di 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale in relazione a ogni grado di  istruzione e alla 
formazione professionale e degli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità 
sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni Primavera della scuola 
dell’infanzia – anno educativo/scolastico 2024/2025” ha approvato le modalità operative relative al 
servizio di inclusione scolastica ed educativa a favore di bambini/alunni/studenti con disabilità 
sensoriale per l’anno scolastico/educativo 2024/2025;   

RICHIAMATA la Delibera Aziendale n. 173 del 23/05/2024 con la quale ATS della Brianza ha 
indetto, per l’anno scolastico/educativo 2024/2025, specifico Avviso per l’aggiornamento 
dell’Elenco degli Enti erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica 
e di inclusione educativa dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale, suddiviso in due 
specifiche sezioni in ragione della tipologia di disabilità (visiva e uditiva), provvedendo 
contestualmente ad istituire la Commissione per la valutazione delle domande presentate dagli Enti 
interessati;  

RILEVATO che, ai sensi della sopracitata DGR n. XII/2309 del 13/05/2024, ATS della Brianza deve 
pubblicare l’Elenco degli Enti erogatori qualificati per gli interventi di inclusione scolastica e di 
inclusione educativa dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale risultati idonei, entro e non 
oltre la data del 14/06/2024, per permettere alle famiglie di individuare l’Ente erogatore che svolgerà 
il servizio durante l’anno scolastico/educativo 2024/2025;

CONSIDERATO che alla scadenza dell’Avviso sopra richiamato, fissata per il giorno 31/05/2024, 
sono pervenute n. 21 domande di partecipazione, di cui n. 18 da parte di Enti già inclusi nell’Elenco 
dei soggetti qualificati per l’anno scolastico/educativo 2023/2024 così come da Decreto ATS n. 209 
del 19/05/2023, n. 2 da parte di Enti già inclusi nel sopra richiamato elenco, ma con modifiche relative 
alla tipologia di servizio erogato (disabilità uditiva - disabilità visiva), n. 1 da parte di un nuovo Ente 
(documentazione agli atti della S.C. Famiglia e Fragilità – S.S. Servizi per la Disabilità);

DATO ATTO che la Commissione, riunitasi nella seduta del 06/06/2024, ha proceduto alla 
valutazione delle n. 21 domande verificando la completezza delle dichiarazioni rese da parte degli 



3

Enti ed analizzando i Curricula Vitae dei nuovi professionisti che gli Enti erogatori intendono 
ingaggiare nell’anno scolastico 2024/2025;

RILEVATO che, come da verbale agli atti della S.C. Famiglia e Fragilità – S.S. Servizi per la 
Disabilità, la Commissione ha definito l’Elenco degli Enti risultati idonei per l’erogazione del servizio 
di inclusione scolastica e di inclusione educativa per l’anno 2024/2025, suddiviso in due specifiche 
sezioni in ragione della tipologia di disabilità (visiva e uditiva), come da Allegato 1 quale parte 
integrante e sostanziale alla presente Delibera;

VISTO lo Schema tipo di Convenzione, di cui all’Allegato C3 della DGR n. XII/2309/2024, Allegato 
2 quale parte integrante e sostanziale alla presente Delibera;

RITENUTO, pertanto di:
 prendere atto del Decreto Dirigenziale Regionale n. 7543 del 17/05/2024;
 pubblicare sul sito di ATS della Brianza l’Elenco degli Enti erogatori qualificati allo svolgimento 

degli interventi di inclusione scolastica e di inclusione educativa dei bambini/alunni/studenti con 
disabilità sensoriale per l’anno scolastico/educativo 2024/2025, ritenuti idonei e di darne ampia 
informazione agli Uffici di Piano e agli Uffici Scolastici Provinciali di Monza e di Lecco; 

 approvare lo Schema tipo di Convenzione con gli Enti di cui all’Allegato 2, finalizzato alla 
regolarizzazione dei rapporti tra ATS Brianza e gli Enti utilmente collocati nell’Elenco degli Enti 
erogatori qualificati idonei allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica e di 
inclusione educativa dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale, delegando la 
sottoscrizione al Dott. Fabio Muscionico Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità, ai sensi del 
Decreto ATS n. 218 del 26/05/2023 ad oggetto “Attribuzione poteri di delega di firma per gli atti 
di competenza del Direttore Generale – aggiornamento al nuovo piano di organizzazione 
strategico” confermato con Decreto ATS n.13 del 16/01/2024;

 nominare il Dott. Fabio Muscionico Responsabile delle Progettazioni e della Rendicontazione dei 
progetti;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente atto saranno assunti con successivo 
provvedimento;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità che, anche in qualità di 
Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del Decreto Dirigenziale Regionale n. 7543 del 17/05/2024;

 di approvare l’Elenco degli Enti erogatori qualificati idonei a garantire gli interventi a sostegno 
dell’inclusione scolastica e dell’inclusione educativa dei bambini/alunni/studenti con disabilità 
sensoriale per l’anno scolastico/educativo 2024/2025, suddiviso in due specifiche sezioni in 
ragione della tipologia di disabilità (visiva e uditiva), come da istruttoria della Commissione 
appositamente istituita, Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 di pubblicare l’Elenco degli Enti erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica e di inclusione educativa dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale 
per l’anno scolastico/educativo 2024/2025 ritenuti idonei e di darne ampia informazione agli Uffici 
di Piano e agli Uffici Scolastici Provinciali di Monza e di Lecco; 



4

 di nominare il Dott. Fabio Muscionico Responsabile delle Progettazioni e della Rendicontazione 
dei progetti;

 di approvare lo Schema tipo di Convenzione con gli Enti di cui all’Allegato 2, finalizzato alla 
regolarizzazione dei rapporti tra l’ATS della Brianza e gli Enti utilmente collocati nell’Elenco dei 
soggetti idonei allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica e di inclusione educativa 
degli studenti con disabilità sensoriale, delegando la sottoscrizione al Dott. Fabio Muscionico 
Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità, ai sensi del Decreto ATS n. 218 del 26/05/2023 ad oggetto 
“Attribuzione poteri di delega di firma per gli atti di competenza del Direttore Generale – 
aggiornamento al nuovo piano di organizzazione strategico” confermato con Decreto ATS n.13 
del 16/01/2024 ad oggetto “Attribuzione poteri di delega di firma per gli atti di competenza del 
Direttore Generale”;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Fabio Muscionico

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



ATS della Brianza

Elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica disabilità sensoriale - Percorso Scolastico e Percorso Educativo

Anno Scolastico/Educativo 2024/2025

Allegato 1

n. n. protocollo nome ente
domanda in 

continuità/nuova domanda
sede legale Codice Fiscale 

legale 

rappresentante
tipologia ente

Percorso 

scolastico

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Percorso 

Educativo (ex 

Sperimentazione 

Nidi)

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Esito valutazione

1 41311

FONDAZIONE BRESCIANA PER 

L'EDUCAZIONE MONS. 

GIUSEPPE CAVALLERI

continuità Via S. Antonio, 51 - 25133 Brescia 03451280980 Giovanni Lodrini No Profit A
tutti gli ambiti del territorio 

ATS
A

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

2 41528
IL GIRASOLE Società 

Cooperativa Sociale Onlus
continuità

Via San Filippo Neri, 23 - 20833 Giussano 

(MB)
03067120968 Eleonora Monti No Profit A Carate e Seregno AMMESSO

3 41569 LA SPIGA Cooperativa Sociale continuità Via Enrico Cialdini, 203 - 20821 Meda 08164040159 Marina Pienzi No Profit A e B
tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

4 41633
PROGETTO A Società 

Cooperativa Sociale
continuità Via Rotonda dei Mille, 1 - 24122 Bergamo 01647320066 Eros Giampiero Ferri No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

5 41982 AIAS ETS MILANO continuità Via Paolo Mantegazza, 10 - 20156 Milano 80103190155 Nunzio Bonaccorso No Profit A e B Monza AMMESSO

6 42005
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

SUBVEDENTI ODV
continuità

Largo Volontari del Sangue, 1 - 20133 

Milano 
97012040156 Giuseppe Maroni No Profit B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
AMMESSO

7 42367
SPAZIO IREOS Società 

Cooperativa Sociale
continuità Via L. Temolo, 4 - 20126 Milano 06314390961 Christian Canonica No Profit A e B

Carate, Desio, Lecco, 

Merate, Monza, Seregno e 

Vimercate

AMMESSO

8 42429
META Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità Via Lecco, 190 - 20900 Monza (MB) 10301980156 Daniela Anna Riboldi No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
AMMESSO

9 42447
FONDAZIONE ISTITUTO DEI 

CIECHI DI MILANO Onlus
continuità Via Vivaio, 7 - 20122 Milano 80101550152 Rodolfo Masto No Profit B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno, Vimercate
B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno, Vimercate
AMMESSO

10 42449
DUEPUNTIACAPO 

Cooperativa Sociale Onlus

continuità con modifiche alla 

domanda precedente

Via Ugo La Malfa,5/B - 20037 Paderno 

Dugnano (MI)
09179070157 Caterina Di Martino No Profit A e B Desio, Seregno AMMESSO

11 42579 TRE EFFE Cooperativa Sociale continuità
Vicolo Airoldi, 7/A - 20035 Villa Cortese 

(MI)
11117080157 Piera Cribioli No Profit A e B

Carate, Desio, Monza e 

Seregno
A e B

Carate, Desio, Monza e 

Seregno
AMMESSO

12 42829
COGESS Cooperativa Sociale 

SCARL
continuità Via G.B. Prandina, 25 - 20128 Milano 05075550151 Sabina Nanti No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno, Vimercate
AMMESSO

13 42848
IL MELOGRANO Società 

Cooperativa Sociale
continuità Via Pascoli, 17 - 20054 Segrate (MI) 12874300150 Francesco Gatti No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

14 42918
LA GRANDE CASA 

Cooperativa Sociale Onlus
continuità

Via Petrarca, 146 - 20099 Sesto San 

Giovanni
07501030154 Valerio Molteni No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

15 42986

SPAZIO GIOVANI Impresa 

Sociale - Società Cooperativa 

Sociale

continuità Via Felice Cavallotti, 11 - 20900 Monza
02366640965

Maurizio Magistrelli No Profit A e B
Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
AMMESSO

16 43058
FONDAZIONE ISTITUTO DEI 

SORDI DI TORINO Onlus
continuità

Viale San Pancrazio, 65 - 10044 Pianezza 

(TO)
86001190015

Francesco Luda di 

Cortemiglia
No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
A

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

17
40669 - 41611 - 

42499

Cooperativa Sociale SOLARIS 

Onlus
continuità Via Dell'Acqua, 9/11 - 20844 Triuggio 07336140152 Manuel Dacchini No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
AMMESSO

1



ATS della Brianza

Elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica disabilità sensoriale - Percorso Scolastico e Percorso Educativo

Anno Scolastico/Educativo 2024/2025

Allegato 1

n. n. protocollo nome ente
domanda in 

continuità/nuova domanda
sede legale Codice Fiscale 

legale 

rappresentante
tipologia ente

Percorso 

scolastico

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Percorso 

Educativo (ex 

Sperimentazione 

Nidi)

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Esito valutazione

18 42177 - 44065
ATIPICA Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità Via Zappa, 10 -20842 Besana Brianza 02690990961 Mauro Nova No Profit A

Carate, Desio, Merate, 

Monza, Seregno
AMMESSO

19 42357 - 43642
Cooperativa Sociale LA 

VECCHIA QUERCIA
continuità

Via P. Vitalba, 40 - 23801 Calolziocorte 

(LC)
01589360138 Ingrid Bonaiti No Profit A e B Bellano, Lecco, Merate A e B Bellano, Lecco, Merate AMMESSO

20 42398 - 44038
SOCIOSFERA Onlus Società 

Cooperativa Sociale

continuità con modifiche alla 

domanda precedente
Via Antonio Gramsci, 9 - 20831 Seregno 10073520156 Achille Lex No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno
A e B Seregno AMMESSO

21 42974 - 43413
NUOVA UMANITA' 

Cooperativa Sociale Onlus
nuova Via Roma, 14 - 22070 Albiolo (CO) 01929770137 Caimi Consuelo No Profit A e B Lecco, Seregno, Vimercate AMMESSO

2



1 
 

ALLEGATO 2  

 

SCHEMA TIPO CONVENZIONE 

TRA 

Agenzia di Tutela della Salute della Brianza 

 

E 

_____________________________________________ 

(denominazione dell’Ente) 

 

per lo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale ai 

sensi della l.r. n. 19/2007 e per gli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità 

sensoriale frequentanti Asili Nido, Micronidi pubblici e privati e le Sezioni primavera della scuola 

dell’infanzia. 

 

In data ___________ tra l’ Agenzia di Tutela della Salute della Brianza (di seguito per brevità ATS) con 

sede a Monza viale Elvezia n. 2 Codice Fiscale e Partita IVA n. 09314190969 nella persona del 

Direttore della Struttura Complessa Famiglia e Fragilità Fabio Muscionico, per delega del Direttore 

Generale (Decreti ATS n.218 del 26/5/2023 e n.13 del 16/01/2024), nato a Como in data 31/01/1961, 

domiciliato per la carica presso la sede ATS 

 

E 

 

l’Ente erogatore qualificato_____________________________________________________ (di seguito per 

brevità denominato “Ente”), con sede legale in ____________ via _______________ n. ____ Tel. 

_____________ con sede operativa in _________________ via _______________ n. ____ Tel. 

____________________________ Codice Fiscale/partita IVA _______________________iscritto nell’elenco 

degli Enti Erogatori qualificati per gli interventi di inclusione scolastica relativi a: 

 

 ☐ Percorso Scolastico, sezioni:  ☐ A “disabilità uditiva”   ☐ B “disabilità visiva” 

 ☐ Percorso Nidi, sezioni:   ☐ A “disabilità uditiva”  ☐ B “disabilità visiva”  

 

nella persona del suo Legale Rappresentante _____________________ nato/a a ________________ il 

_____________ e residente a ____________________ in via ______________ n. _____ abilitato alla 

sottoscrizione del presente atto; 

 

CONSIDERATO l’atto n. ___ del ____________ dell’ATS con cui è stato approvato l’elenco aggiornato 

degli Enti erogatori qualificati risultati idonei ai sensi della DGR N. ______________del ______  

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 – OGGETTO 

 

La presente convenzione ha per oggetto lo svolgimento degli interventi di inclusione 

scolastica/educativa rivolti a bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi della l.r. n. 

19/2007 in base a quanto determinato dall’art. 5 della presente convenzione.  

 

ART. 2 – DURATA 

 

La convenzione ha una durata pari all’anno educativo/scolastico 2024-2025. 

 

 



2 
 

ART. 3 – REQUISITI DELL’ENTE 

 

L’Ente Erogatore dichiara di possedere tutti i requisiti attestati e valutati dall’ATS, in fase di domanda 

di ammissione all’elenco.  

 

ART. 4 - RESPONSABILE DELL’ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE 

 

L’ATS individua quale responsabile della corretta attuazione della convenzione il/la 

Sig./Sig.ra_________________________ cui l’Ente si rivolgerà per qualsiasi problema di carattere 

organizzativo, gestionale e amministrativo. L’Ente individua quale responsabile della corretta 

attuazione della convenzione il/la Sig./Sig.ra _____________________ cui l’ATS si rivolgerà per qualsiasi 

problema di carattere organizzativo, gestionale e amministrativo.  

 

ART. 5 - OBBLIGHI DELL’ENTE 

 L’Ente si impegna a: 

a. concordare con il destinatario il percorso e definire e sottoscrivere il Piano Individuale con ogni 

singola famiglia e per i Nidi anche con il referente del Nido, Micronido pubblico e privato e la 

Sezione primavera della scuola dell’infanzia;  

b. richiedere all’ATS la validazione della presa in carico e del Piano Individuale del 

bambino/alunno/studente;  

c. avviare l’attività a seguito dell’approvazione della presa in carico e del Piano Individuale da 

parte dell’ATS; 

d. impiegare, per l’espletamento delle attività oggetto della convenzione, operatori in possesso 

dei requisiti di professionalità - secondo i requisiti indicati nell’avviso approvato con l’atto 

dell’ATS n. _________ del _________ utili alla corretta gestione dell’attività ed in misura adeguata; 

e. applicare per il proprio personale dipendente i contratti collettivi di lavoro e di categoria e 

condizioni economiche e normative integrate da eventuali accordi provinciali vigenti sul 

territorio in cui si svolge il servizio;  

f. assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza ed 

igiene del lavoro;  

g. assumersi qualsiasi responsabilità ed oneri nei confronti dell’ATS o di terzi nei casi di mancata 

adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle persone e degli strumenti coinvolti 

nella gestione dell’attività;  

h. trattare con la dovuta riservatezza tutte le informazioni relative alle situazioni soggettive delle 

persone inserite nell’attività lavorativa secondo la normativa vigente in materia di privacy;  

i. seguire e rispettare le indicazioni e le modalità esecutive ed ogni altro criterio operativo previsti 

dalle deliberazioni della giunta regionale pertinenti e atti successivi; 

j. rendicontare all’ATS le attività relative all’attuazione dei Piani Individuali. 

L’Ente inoltre è obbligato a: 

- non percepire altri finanziamenti da organismi pubblici per i medesimi interventi a favore degli 

stessi destinatari per le attività di inclusione scolastica previste nel Piano Individuale; 

- restituire entro 60 giorni eventuali somme indebitamente percepite, qualora a seguito delle 

attività di verifica e controllo si rilevassero irregolarità nella realizzazione del Piano Individuale;  

- restituire entro 60 giorni eventuali somme percepite in più a seguito di interruzione del servizio a 

vario titolo. 

ART. 6 - OBBLIGHI DELL’ATS  

L’ATS si impegna: 

- a validare la presa in carico e il Piano Individuale del bambino/alunno/studente da parte 

dell’Ente Erogatore Qualificato, nonché a verificare l’idoneità del Nido, Micronido pubblico e 

privato e la Sezione primavera della scuola dell’infanzia e con il referente della struttura la 

disponibilità alla presa in carico; 



3 
 

- a riconoscere per lo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica, oggetto della presente 

convenzione, i corrispondenti importi come da Piano Individuale, previa verifica della 

documentazione attestante l’avvenuta corretta esecuzione del servizio e la spesa sostenuta 

rispettivamente entro 45 giorni dalla  data di emissione della richiesta dell’anticipo, dalla data 

di emissione della richiesta della seconda quota e dalla data di emissione della richiesta del 

saldo presentate sulla piattaforma Regionale Bandi e Servizi ed effettuare il pagamento entro 

30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica o della nota di addebito per coloro che non 

hanno la partita IVA;  

- a versare all’Ente gli interessi di legge, in caso di ritardi nei pagamenti non giustificati da 

inadempimenti da parte dell’Ente erogatore qualificato nella presentazione della 

documentazione necessaria per la verifica. 

 

ART. 7 – VERIFICHE PERIODICHE E CONTROLLI 

 

Al fine di garantire l’effettiva attuazione della presente convenzione l’ATS effettua gli opportuni 

controlli per verificare i risultati raggiunti ed il mantenimento dei requisiti, così come previsti dagli 

allegati A punto 11 e B punto 8 dichiarati dall’Ente.  

 

ART. 8 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 così come modificato dal D. Lgs 101/18, l’ATS, 

l’Ente Erogatore qualificato e i Comuni sono autonomi titolari del trattamento dei dati personali 

relativi a terzi trattati in esecuzione della presente convenzione. Nel trattamento dei dati, compresi 

quelli relativi ai contraenti, le parti si impegnano ad ottemperare agli obblighi previsti dal Reg. UE 

2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2003 così come modificato dal D. Lgs 101/18 e a tutte le altre disposizioni 

vigenti in materia di protezione dei dati personali.  

 

ART. 9 - RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

 

La presente convenzione può essere risolta nei casi di mancato rispetto delle prescrizioni contrattuali 

dovute a grave inadempimento. 

 

ART. 10 – CONTROVERSIE 

 

Per ogni controversia che potesse insorgere nell’ambito dell’esecuzione della convenzione è 

competente il Foro di Monza.  

 

ART. 11 - SPESE DI STIPULA DELLA CONVENZIONE 

 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo per i soggetti riconducibili all’art 27 bis della 

tabella allegata al DPR 642/1972. Ovvero La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo, 

ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, Parte I, Allegato “A” al DPR 16/10/1972, n. 642 e smi. La presente 

convenzione viene registrata solo in caso d’uso.  

 

ART. 12 – RINVIO ALLA NORMATIVA GENERALE 

 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si farà riferimento alla normativa generale e 

speciale che regola la materia. 

 

 

 

 



4 
 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Per l’ATS della Brianza      Per l’Ente _________________________ 

Per delega del Direttore Generale    Il Legale Rappresentante: ______________ 

(Decreti ATS n.218 del 26/5/2023 e n.13 del 16/01/2024) 

Il Direttore della Struttura Complessa Famiglia e Fragilità 

Dott. Fabio Muscionico                   

 


		2024-06-13T11:50:24+0200
	MICHELE BRAIT




